
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 80 Data: 09/09/2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE RELATIVE AL 
FINANZIAMENTO DIPOFAM CENTRI ESTIVI 2022 – D.L. N. 73/2022. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 
PREMESSO che il D.L.n. 73/2022 art. 39 recante “Misure urgenti di semplificazioni fiscali e di rila-
scio del nulla osta di lavoro” prevede il fondo pari a 58 milioni di euro per l’organizzazione da parte 
dei comuni di centri estivi / centri socio-educativi da attuare nel periodo giugno-dicembre 2022; 
 
DATO ATTO che in data 22.07.2022, in conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali è stata data 
intesa di concerto con il MEF al Decreto del Ministro delle Pari Opportunità comprensivo 
dell’elenco dei comuni beneficiari delle risorse del Fondo (58 milioni di euro) per l’organizzazione di 
iniziative nei centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricrea-
tiva, rivolte ai minori, nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2022; 
 
DATO ATTO che al Comune di Aurano è stata assegnata la somma di € 37,48 incassata in data 
22/12/2022 con reversale n. 499 (acc. 112/2022); 
 
RISCONTRATA la necessità di dover restituire tale somma alla Presidenza del Consiglio dei Mini-
stri – Dipartimento per le politiche della famiglia - in quanto non utilizzata; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 adottata nella seduta del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2025/2026 e dei relativi 
allegati”; 
 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Ser-
vizio ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 

di procedere alla restituzione dell’importo di € 37,48 quale somma non utilizzata per il sostegno ai 
centri estivi e socio educativi per minori, per l’anno 2022, derivante dal finanziamento di cui al de-
creto 5 agosto 2022 del Dipartimento per le politiche della famiglia (conto corrente infruttifero n. 
22330 intestato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – causale: restituzione somme non utiliz-
zate finanziamento Dipofam centri estivi 2022); 

di dare atto che tale somma trova copertura finanziaria al capitolo 250/1/1 – Imp. 111 del bilancio 
corrente; 



di dare atto che l’avvenuto versamento della somma da restituire verrà comunicato al DIPOFAM 
tramite la piattaforma digitale. 

di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenzia-
le, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 
D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Val-
grande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto 
dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 

 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 09/09/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 10/09/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 


